
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 71 
 

Del 04/02/2026 
 
 
 
 

 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE SALDO CONVENZIONE ASSOCIAZIONE AGIA CENTRO ESTIVO 
PETILIA POLICASTRO ANNO 2025 DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 153 DEL 
02/10/2025 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI il giorno 04, del mese di FEBBRAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 

 
 
 
 

 



Il DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
 Il Dipartimento per le Politiche della Famiglia ha previsto, anche per l’anno 2025, specifici 

finanziamenti a favore dei Comuni italiani per lo svolgimento di attività socio-educative e 
ricreative in favore dei minori, attraverso il Decreto del Ministero per la Famiglia, la Natalità e 
le Pari Opportunità del 25 giugno 2025, per un importo complessivo di 60 milioni di euro. 

 Tali iniziative, da attuarsi nel periodo 1° giugno – 31 dicembre 2025, sono finalizzate al 
potenziamento dei centri estivi e dei servizi socio-educativi territoriali a favore dei minori di età 
compresa tra 0 e 17 anni. 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 02/10/2025, il Comune di Petilia Policastro 
ha approvato il progetto presentato dal Consorzio Provinciale per i Servizi Sociali (Co.Pro.S.S.) 
per la realizzazione del Centro Estivo 2025, destinato a bambini e ragazzi di età compresa tra 6 
e 17 anni. 

 La stessa deliberazione prevede l’assegnazione al Co.Pro.S.S. della somma di Euro 10.971,10 
per l’organizzazione e la gestione delle attività educative, ricreative e culturali, con il 
coinvolgimento di operatori qualificati e organismi del Terzo Settore. 

 Il progetto è finalizzato alla realizzazione, nel periodo ottobre – dicembre 2025, di attività 
socioeducative, ricreative e culturali rivolte a bambini e ragazzi del territorio, con particolare 
attenzione ai weekend e al periodo natalizio, mediante il coinvolgimento di organismi del Terzo 
Settore, in coerenza con quanto previsto dal D.Lgs. 117/2017 – Codice del Terzo Settore; 

 Le attività previste dal progetto comprendono, tra l’altro: 
 laboratori creativi, teatrali, sportivi, ambientali e digitali 
 attività musicali e artistiche a tema natalizio; 
 eventi comunitari e momenti di socializzazione per bambini e famiglie; 
 interventi di educazione ai valori della solidarietà e della cittadinanza attiva; 

 Il progetto prevede il coinvolgimento di almeno 100 minori, la realizzazione di 15 giornate 
di attività nei weekend e 5 grandi eventi natalizi, oltre al rafforzamento della rete educativa 
territoriale; 

 Il costo complessivo del progetto è quantificato in Euro 10.971,10, articolato tra spese per 
materiali, attrezzature, educatori/animatori e organizzazione delle attività, corrispondente al 
contributo concesso al Comune di Petilia Policastro dal Dipartimento per le Politiche della 
Famiglia; 

 Con propria determina n. 327 del 14/10/2025 è stata impegnata la somma di Euro 10.971,10 
sul capitolo 95 del redigendo bilancio 2025 – codice di bilancio 12.05-1.03.02.99.999 
impegno n. 241/2025 per la realizzazione del CENTRO ESTIVO COMUNE DI PETILIA 
POLICASTRO ANNO 2025; 

 Con lo stesso atto è stata accertata la somma di Euro 10.971,10 sul capitolo 4051 del 
redigendo bilancio 2025 codice di bilancio 2.01.01.02.003 accertamento n. 118/2025 per la 
realizzazione del CENTRO ESTIVO COMUNE DI PETILIA POLICASTRO ANNO 2025; 

 L’Associazione “Giovane In Azione” ha presentato un progetto educativo e ricreativo 
denominato “Giocando tra le Stagioni: da Halloween alla Casa di Babbo Natale”, finalizzato 
a realizzare attività pomeridiane e eventi a tema per bambini e ragazzi presso la Casetta 
Sociale del Sorriso; 

 Con propria determinazione n. 327 del 16/10/2025 è stata approvata la convenzione tra il 
Co.Pro.S.S. e l’Associazione “Giovani In Azione” per la realizzazione del progetto 
educativo e ricreativo “Giocando tra le Stagioni: da Halloween alla Casa di Babbo 
Natale”, per un contributo totale pari ad Euro 2.000,00; 

RICHIAMATA: 
 La propria determinazione n. 327 del 14/10/2025, con la quale è stata impegnata la somma 

complessiva di Euro 10.971,10 sul capitolo 95 – codice di bilancio 12.05-1.03.02.99.999 – 
impegno n. 241/2025, per la realizzazione del Centro Estivo Comune di Petilia Policastro – 
Anno 2025; 



CONSIDERATO CHE: 
 Sussistono le condizioni per procedere alla liquidazione del saldo di Euro 1.000,00 

all’Associazione “Giovani In Azione”, C.F. 91067760792, secondo le modalità previste dalla 
convenzione; 

RITENUTO DI: 
 Dover procedere al pagamento della ricevuta n. 1/2026 presentata dall’Associazione 

“Giovani In Azione”, C.F. 91067760792, a titolo di acconto per un importo pari ad Euro 
1.000,00; 

 
VISTI: 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 
responsabilità dei responsabili dei settori; 

• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTE:  
• Le linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e 

adolescenti del Dipartimento per le Politiche della Famiglia; 
VISTI:  

• il D.Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”; 
• l’art. 39 del D.L. 73/2022 convertito con modificazioni dalla L. 122/2022 e i provvedimenti 

attuativi del Dipartimento per le Politiche della Famiglia relativi ai finanziamenti per centri 
estivi e attività socioeducative territoriali; 

• La Delibera di Giunta Comunale n. 153 del 02/10/2025; 
• La convenzione approvata con Determinazione n. 327/2025; 

DETERMINA 
1 Di liquidare a favore dell’Associazione “Giovane In Azione”, C.F. 91067760792, con 

sede in Località Santa Spina – 88837 Petilia Policastro, la somma di Euro 1.000,00, a 
titolo di saldo sul contributo complessivo di Euro 2.000,00, previsto dalla 
convenzione per la realizzazione del progetto “Giocando tra le Stagioni: da Halloween 
alla Casa di Babbo Natale” – Centro Estivo 2025 – Comune di Petilia Policastro; 

2 Di imputare la spesa di Euro 1.000,00 all’impegno n. 241/2025 assunto con la 
Determinazione n. 317 del 14/10/2025, sul capitolo 95 del redigendo bilancio 2026 
residui passivi dell’esercizio 2025 – codice di bilancio 12.05-1.03.02.99.999; 

3 Di disporre il pagamento dell’importo di cui sopra secondo le modalità indicate nella 
convenzione; 

4 Di dare atto che il saldo pari a Euro 1.000,00 sarà liquidato a conclusione delle attività 
e previa presentazione della rendicontazione finale delle spese sostenute; 

5 Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line del Co.Pro.S.S. per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e degli artt. 26 e 27 del 
D.Lgs. 33/2013.   

ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   
              Il Direttore 

          Dott.ssa Alba FUSTO   

http://www.copross.it/


 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 
 
 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE SALDO CONVENZIONE ASSOCIAZIONE AGIA CENTRO ESTIVO 
PETILIA POLICASTRO ANNO 2025 DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 153 DEL 
02/10/2025 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di Euro 1.000,00 impegno n. 241/2025 sul redigendo Bilancio 

esercizio 2026 residui passivi dell’esercizio 2025; 
 

 
- Capitolo 95 

 
- Codice di Bilancio 12.05-1.03.02.99.999 

 
- Codice Missione 12 
 
- Codice Programma: 05 
 
- COFOG: 10.4 

 
- Impegno anno: 241/2025  

 
 
           
Data 04/02/2026        Il Responsabile 
                   Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
Data 04/02/2026 
  
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 



 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 04/02/2026 
 
 
 
 
                        
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                         Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


